
 

BOLETÍN DE PRENSA 
Ciudad de México, miércoles 27 de noviembre de 2024 

No. 117/2024 
 

Realiza IMSS licitación pública para la modernización, suministro, 
instalación, pruebas y puesta en operación de 180 elevadores 

 

• En un esfuerzo sin precedentes, el IMSS ha sustituido un total de 347 elevadores de 2020 a la fecha, con 
una inversión total de $1,249,421,456.41, lo que permitirá brindar servicios médicos de manera 
oportuna y eficaz a la población derechohabiente. 

• El acto de adjudicación se llevó a cabo el martes 26 de noviembre del año en curso para el total de las 
partidas a la empresa Elevadores OTIS S de RL de CV, con un monto total adjudicado dentro de los dos 
procesos para la sustitución de elevadores de $875,572,059.49 

• El servicio de mantenimiento preventivo se tiene contemplado con una frecuencia mensual de 
conformidad con la Norma Oficial Mexicana NOM-207-SCFI-2018, Mantenimiento de elevadores, 
escaleras, rampas y acereras electromecánicas. 

 
El Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) llevó a cabo la licitación pública para la modernización, 
suministro, desinstalación, instalación, pruebas de arranque, puesta en operación y capacitación de 180 
elevadores en instalaciones de todo el país. 
 
En un esfuerzo sin precedentes, el IMSS ha sustituido un total de 347 elevadores de 2020 a la fecha, con 
una inversión total de $1,249,421,456.41, lo que permitirá brindar servicios médicos de manera 
oportuna y eficaz a la población derechohabiente. 
 
Además de la Licitación Pública Internacional electrónica LA-050GYR975-713-2024, se definieron datos 
relevantes conforme a tiempo de entrega (400 días naturales contados a partir del día hábil siguiente a 
la notificación del fallo), vigencia (a partir del día hábil siguiente a la notificación del fallo y hasta el 31 
de diciembre de 2025), monto autorizado por el H. Consejo Técnico del IMSS de $1,011,343,360.00, y 75 
partidas referentes a los 180 equipos. 
 
Las fechas del evento licitatorio en el Sistema CompraNet fueron: 10 de octubre de 2024 la Junta de 
Aclaraciones; 24 de octubre de 2024 la Presentación y Apertura de Proposiciones; 13 de noviembre de 
2024 el Acto de Notificación de Fallo. 
 
Posterior a esto, se llevó a cabo el Dictamen Técnico de la evaluación a la documentación técnica y 
administrativa, con lo que se procedió a la revisión documental para verificar que se cumplieran con los 
documentos y requisitos solicitados en el requerimiento. 
 



 

Anteponiendo la necesidad de dotar al IMSS y a su derechohabiencia de la totalidad de los equipos y 
atendiendo los supuestos de Ley que se tenían para acceder a la contratación de las partidas desiertas, 
se realizó la invitación a cotizar a las tres empresas que participaron en la investigación de Mercado No. 
117/24 para envío de sus propuestas legal, técnica y económica, por las partidas que resultaron desiertas 
en la Licitación Pública. 
 
El Instituto señala que el acto de adjudicación se llevó a cabo el martes 26 de noviembre del año en curso 
para el total de las partidas a la empresa Elevadores OTIS S de RL de CV, con un monto total adjudicado 
dentro de los dos procesos para la sustitución de elevadores de $875,572,059.49, resultando una 
economía de $135,770,300.51 contra el presupuesto autorizado por el H. Consejo Técnico para la cartera 
de inversión número 2450GYR0008. 
 
El servicio de mantenimiento preventivo se tiene contemplado con una frecuencia mensual de 
conformidad con la Norma Oficial Mexicana NOM-207-SCFI-2018, Mantenimiento de elevadores, 
escaleras, rampas y acereras electromecánicas. 
 
Desde el año 2023 se contrató desde Nivel Central el mantenimiento de los equipos HITRA con la 
Empresa OTIS y durante el presente ejercicio fiscal, se atiende el mantenimiento preventivo y correctivo 
de los mil 190 elevadores del IMSS con las empresas OTIS y KONE, lo cual fue contratado mediante LPN 
a la que se invitó a todos los integrantes de la Asociación Mexicana de Elevadores y Escaleras. 
 

---o0o--- 


